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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. november 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 129 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 129:
’’I besvarelsen af SUU alm. del - spørgsmål 813 (folketingsåret 2011 - 2012)
svarer ministeren, at ”"Funktionel lidelse" er ikke en diagnostisk enhed, men 
dækker over en række diagnoser. I psykiatrien er det diagnoser indenfor so-
matiseringsspektret, mens det i somatikken er diagnoser indenfor en række
funktionelle syndromer forankret i forskellige specialer, som f.eks. kronisk 
træthedssyndrom."Vil ministeren give flere eksempler på sygdomme, der iføl-
ge ministeren, er somatiske funktionelle lidelser, og vil ministeren - hvis mini-
steren mener, at der findes flere eksempler på somatiske funktionelle lidelser,
oplyse, hvor patienter med disse sygdomme kan henvende sig i det somatiske
system”

Svar:

Jeg har til besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. 
Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

”Funktionelle syndromer kendetegnes ved vedholdende fysiske symptomer, 
der påvirker funktionsevne og livskvalitet, men som ikke understøttes af rele-
vante kliniske eller parakliniske fund, og hvor symptombilledet ikke er bedre 
forklaret ved anden somatisk eller psykisk sygdom. Hvis somatiske fund er til 
stede, forklarer de ikke symptomernes art eller omfang på en tilfredsstillende 
måde. Der kan være symptomer fra flere organsystemer, og sådanne tilstande 
og syndromdiagnoser forekommer indenfor flere lægelige specialer, afhængigt 
af det konkrete symptombillede. Kronisk træthedssyndrom eller irritabel tyk-
tarm er eksempler på funktionelle syndromdiagnoser. 

Patienter med lettere til moderate funktionelle lidelser kan som oftest behand-
les i almen praksis. Dansk Selskab for Almen Medicin har i 2013 publiceret en 
vejledning om diagnostik og behandling af funktionelle lidelser. Læger kan sø-
ge vejledning i diagnostik og behandling af funktionelle lidelser hos bl.a. 
Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser og Psykosomatik, Aarhus Univer-
sitetshospital og Liaisonpsykiatrisk Enhed, Bispebjerg Hospital, ligesom pati-
enter med svære funktionelle lidelser kan henvises hertil”.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse. 

Med venlig hilsen
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